ficari efficaciam, scilicet ut cognoscant linguarum mortales illud miraculum casu vel fortuna factum non animo agitasse ascendere per illud ædificium in cælum, volunt, cum dicitur· «Usque ad cælum, » per ea verba intelligi altitudinem, ut moris est Scripturæ sacræ. Nam de navigantibus dicit David· «Ascendunt usque ad cælos, et descendunt usque in abyssos»²¹.

Κατὰ γλῶσσας αὐτῶν. Καὶ μὴν οὐκ ἢ πυργοποιία οὐδὲ τῶν γλωσσῶν ἡ διαίρεσις· ἀλλὰ μάλιστα μὲν ὁ Μωϋσῆς ὁ ταῦτα γράψας τούτων ὑπάρχων τῶν χρόνων νεώτερος, προληπτικώτερον λέγει τὰ μετὰ ταῦτα γενόμενα· ὁμοίως πολλὰ ἄλλα τῆς Γραφῆς ἔστι·

ctum. «Nequaquam enim, ait, manebit Spiritus meus in eis»²¹. » Nunc linguarum varietatem apportavit. Nec tamen linguarum varietate percussit homines Deus, quod formidaret simplicitatem linguæ, et turrim, quam cælo educere parabant. Quapropter benignus Deus ipsorum misertus, ne frustra vano et inutili attererentur labore, in hunc modum ipsis serias indixit. Præterea voluit Deus, ut orbis universus humano cultu frequentaretur. Cæterum cum ejusdem forent linguæ, magis congregabantur, nec unquam consilium capiebant se

Docent quidam, non eam audaciam fuisse illorum hominum, ut voluerint extruere turrim, cuius beneficio irrumperent in cælum: aliam illius ædificii fuisse causam, scilicet ut parerent sibi nomen celebre et gloriam illo opere. Hinc textus habet· «Faciamus nobis nomen, antequam dispergamur in superficiem terræ.» Noverant enim se in universum dispergendos orbem, cum Deus id satis superque significasset. Verum illi subinde nectebant moras, et tempus aliis aliisque occasionibus extrahebant, inter quas etiam turris illius miraculose moliebantur opus. Alii aiunt eos instituisse illud ædificium percussos diluvio, timentes ne et aliud exoriretur. Quo exorto, sperabant se satis tutos fore in illa turri. Quamobrem bitumine usi feruntur. Nam sic fortius resistere quivisset aquæ. Turris hæc posita est prope Euphratem, ut testantur Herodotus et Phlegon. Deus itaque statim ab initio hujuscemodi delictorum radicem rescindens, eos instruit, ne deinceps impossibilia et stulta opera aggrediantur. Nam haud frustra dixit· «Non desistent, donec omnia, quæ cogitant, perfecerint.» Cæterum attende Dei benignitatem. Non continuo ruit ad divisionem linguarum: sed pœnas exacturus defensionem, quasi pro tribunali proponit, dicens· «Ecce labium unum, » et hoc inceperunt facere. Nemo itaque culpet, quæ ipsis evenit, linguarum divisionem. Cum abusi sint una eademque dialecto, merito et recte diversas et dissonas induxero dialectos. Præterea nos quoque erudit, ut defensionem audiamus, etsi gravissimis fuerimus affecti injuriis. Exemplum de se capiamus monet, qui cum foret Dominus, tamen apud servos excusatione uti non erubescit. Quod inquit· «Descendamus, etc.,» more humano scriptum intellige. Nam is, qui spiritus est, omniaque implet, quomodo iter facere dicitur? Quidam tamen asserunt, per Dei descensum ipsius significationis auctorem, et quare ea emerserit, ne interpretentur. Hi autem 114 qui docent illos

Secundum linguas eorum, etc. Et sane necdum turris extructa, nec linguarum varietas erat illata. Verum Moses harum rerum scriptor, qui multis annorum curriculum post in lucem prognatus est, per anticipationem nunc facta esse com-

interferentur. Hi autem 114 qui docent illos

²¹ Gen. vi, 3. ²² Psal. cvi, 26.

memorat, quæ postea contigere. Multis ex sacræ A
Scripturæ locis conjectare licet, in primis tamen
ex libro Josue, quod quidam de numero junio-
rum prophetarum auxilio Spiritus sancti college-
rit Veteris Testamenti libros. Illum fuisse aiunt
Esdram scribam. Nam cum in Josue commemorat
divisiones terræ et urbes in sortem conjectas et
assignatas tribui Ephraim, tradit librorum Veteris
Instrumenti collector, quod quasdam urbes nequi-
verint solo æquare Ephraïtæ: verum mansisse
incolumes usque ad tempora regis Ægyptiaci Pha-
raonis, qui cum copiis adventans contra reges
Israel, illas urbes cepit. Iterum legitur in libro
Judicum in relatione tribus Dan de Micha et idolo,
quod hi, qui erant ex tribu Dan, illi idolo divinos
obtulerunt honores usque ad transmigrationem B
Babyloniam.

VERS. 12. *Et genuit Arpachsad.* Hebraica veritas
habet Sclam genitum esse ab Arphaxad. Quæ
deinde in medio ponuntur obelisco signata visun-
tur. Sem filius erat 100 annorum cum genuisset
Arphaxad biennio post diluvium. Verum quæ ratio
patitur, ut Sem eo tempore fuerit 100 annos na-
tus, cum quingentesimo anno a Noacho sit pro-
creatus? Anno 600 diluvium exarsit. Si biennio
post diluvium Noachus illum genuit, profecto fue-
rit, ut Hebræus evincit textus, annorum 102. Cæ-
terum quod supra relatam est, Noachum annorum
500 operam dedisse liberorum procreationi, non
intelligendum est quasi in articulo vel in illo ipso
anno genuerit, sed elapso anno quingentesimo.
Deinde relictis aliis Noachi liberis stylus ad
textit propter Christum, sicuti postmodum et in

VERS. 14. *Et vixit annis 130,* etc. Hinc patet
superstite adhuc Eber illos mortales ausos fuisse
animum adjungere ad excitandam turrim. Cæterum
penes Eber reservata est lingua Hebræa sincera
et illibata, quia forte non consensum præstabat
illi temerario et confidenti cæpto.

VERS. 18. *Et vixit Phalec annis 150,* etc. A
creatione usque ad Phalec computantur anni 600,
dimidium totius temporis a condito mundo. Non
enim terra sub eo distributa est filiis hominum,
sed etiam tempus sub eo divisionem accepit. Di-
vinæ Providentiæ illa vocatio accepto ferenda est,
sicuti et Noachi vocatio.

VERS. 26. *Therach genuit Abram et Nahor et
Arran,* etc. Forte tres illi filii uno partu editi
sunt, ut quidam monere videntur. Verum cum jam
natus esset annos septuaginta, non potuit tres
filios uno partu ferre ex una uxore. Præterea non
commemorantur multæ uxores, quibus junctus
luerit. Quæritur, quomodo Tharran natus annos 70
procreaverit Abrahamum, et deinde concesserit
f. to natus annos 205. Fuit igitur eo tempore
Abrahamus non 135 annorum, sed attigit annum
septuagesimum juxta Scripturæ sacræ testimo-
nium. Verum enimvero mihi elucescere satis su-
perque videtur Tharran genuisse Abrahamum non